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Nokian kaupungin liikuntapalveluiden, varhaiskasvatuksen ja lastenneuvolan yhteistyö-
suunnitelma 2-5-vuotiaiden kuntalaisten ja heidän perheidensä hyvinvoinnin edistämiseksi 

perheliikunnan keinoin 

 

 

 



ESIPUHE 
Olen Nokian kaupungin uimahallin liikunnanohjaaja Katri Manninen. Valmistuin liikunta-

neuvojaksi Kuortaneen urheiluopistolta keväällä 2011. Aloitin työt Nokian kaupungin liikun-

nanohjaajana Nokian uimahallilla elokuussa 2011. Syyskuussa 2014 lähdin opintovapaalle 

suorittamaan liikunnanohjaajan AMK- tutkintoa Rovaniemelle. Tämä yhteistyösuunnitelma 

on osa opinnäytetyötäni. Tämän tuotoksen lisäksi on olemassa isompi kokonaisuus, opin-

näytetyöni raporttiosio. 

 

Nokian kaupungin liikuntapalveluiden, varhaiskasvatuksen ja lastenneuvolan yhteistyö-

suunnitelman kehittäminen lähti liikkeelle keväällä 2015.  Yhteistyön suunnittelussa alusta 

asti mukanani ovat olleet liikuntapalvelujohtaja Satu Kankkonen, uimahallipalveluesimies 

Päivi Utriainen, liikunnanohjaaja Hannu Sassi, varhaiskasvatuksen suunnittelija Anette 

Lehtonen sekä lastenneuvolapalveluiden mukaan tulon jälkeen äitiys- ja lastenneuvolan 

osastonhoitaja Heidi Leppänen sekä terveydenhoitaja Anne Kemppainen.  

 

Tämän yhteistyösuunnitelman lopulliseen sisältöön oleellisesti edellä mainittujen lisäksi 

ovat ideoita antaneet yhteistyösuunnitelman kehittämispalaveriin osallistuneet terveyslii-

kuntakoordinaattori Hanna Murotie, Koskenmäen päiväkodin johtaja Virpi Sipilä sekä las-

tentarhaopettaja Elina Luontila. Yhteistyön kansikuva on Nokian kaupungin kuvapankista. 

 

Kiitän kaikkia edellä mainittuja henkilöitä kaikesta antamastanne tiedollisesta ja taidolli-

sesta tuesta yhteistyösuunnitelman tuottamiseksi! 
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TAUSTAA 

Suomalaisten fyysisen aktiivisuuden ja liikunnan vähäisyys aiheuttavat merkittäviä ja yhä 
kasvavia haasteita yhteiskunnallemme. Vaikka ihmiset harrastavat liikuntaa melko aktiivi-
sesti, sisältää muu osa päivässä liikaa istumista ja passiivista paikallaanoloa. Varhaiskas-
vatusikäisillä 60% ja aikuisilla 80% valveillaoloajasta on paikallaan olemista.  

Nokian kaupungilla on tehty hyvää työtä kuntalaisten liikkumisen edistämiseksi. Terveyslii-
kunnan edistäminen on tärkeä osa kaupungin liikuntapalveluja. Asukkaiden liikuntatottu-
muksia pyritään luomaan tarjoamalla liikuntamahdollisuuksia ja sen tukitoimintoja. Kuiten-
kaan kaupungin liikuntapalvelut ja -mahdollisuudet eivät tavoita kaikkia kuntalaisia. Etenkin 
alle kouluikäiset ja heidän perheensä ovat Nokialla yksi liikuntapalveluiden kannalta haas-
teellisimmista ikäryhmistä.  

Nokialaisista lapsiperheistä lähes kaikki käyttävät kunnallisia neuvolapalveluita. Myös No-
kian kunnallisen varhaiskasvatuksen parissa on paljon lapsia ja heidän perheensä on ta-
voitettavissa lasten kautta.  Niinpä näimme järkeväksi lähteä kehittämään pienten lasten 
liikunnanedistämistyötä yhteisvoimin. Rajaus 2–5-vuotiaisiin tehtiin siksi, että kuusivuotiaat 
ovat Nokialla kouluterveydenhuollon parissa ja alle kaksivuotiaista suurin osa on vielä ko-
tona, varhaiskasvatuksen sijaan. 
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TAVOITE & TARKOITUS 

Yhteistyön tavoitteena on edistää nokialaisten lapsiperheiden hyvinvointia perheliikunnan 

keinoin. Yhteistyön tarkoituksena on tavoittaa perheet yhdessä ja tehdä omatoimisesta lii-

kunnasta heille merkityksellistä. Yhteistyön kohderyhmä on rajattu 2–5-vuotiaisiin lapsiin ja 

heidän perheisiinsä.  

TOIMINTASUUNNITELMA 

Yhteistyötä varten perustetaan yhteistyöryhmä (kuva 1), jossa on toimijoita jokaisesta 

yksiköstä. Yhteistyöryhmä (vaal. pun.) kokoontuu kuukausittain ja heidän tehtävänään on 

kehittää ja koordinoida yhteistyötä.  

Jokaiseen yksikköön on merkitty myös sidoshenkilöitä (violetti), jotka ovat mukana 2 

kertaa vuodessa järjestettävissä ajankohtaispäivillä. Alla olevassa mallissa on ehdotelma 

yhteistyöryhmän jäsenistä, lopullinen ryhmä muodostetaan kesän 2016 aikana. 

 

 

Kuva 1. Ehdotus yhteistyöryhmän jäsenistä 
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YHTEISTYÖN ERI TOIMIJAT JA PÄÄVASTUUT 

 

 

 

 

 

 

 

 

lähete & varhaiskasvatukselle tiedon välittäminen (neuvolan pa-

laute päivähoidolle) 

palvelun tarjoaminen, esitteiden teko 

esitteitä saatavilla (kaikki) 

 

   

tapahtumien järjestäminen 

  tapahtumista tiedottaminen (kaikki) 

kampanjoiden suunnittelu & organisointi  

(yhteistyöryhmä) 

   

   

liikunnallinen päivähoitoarki 

arkiliikuntaan kannustaminen & sen mahdollistaminen (kaikki) 

yhteistyötoimijoiden kouluttaminen 

 

Vaaleanpunaiset tarkoittavat liikuntapalveluja, lilat lastenneuvolaa ja violetit varhaiskasva-

tusta. 

 

LASTEN-

NEUVOLA 
VARHAISKASVATUS 

LIIKUNTA- 

PALVELUT 

perheliikunta-

neuvonta 

perheliikunta-

tapahtumat & 

-kampanjat 

liikunnallinen 

arki 
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YHTEISTYÖN ALUSTAVA AIKATAULUSUUNNITELMA VUODELLE 2016 

 

TOIMINTA AJANKOHTA LISÄTIETOJA 

Yhteistyöryhmän perustami-
nen 

kesäkuu 2016 Valitaan yhteistyöryhmän 
jäsenet, varajäsenet ja yh-
teistyötä johtava koordi-
naattori. 

Yhteistyötoiminnan esittele-
minen eri yhteistyökumppa-
neille 

kesäkuu 2016 Yhteistyön koordinaattori 
esittelee yhteistyön varhais-
kasvatukselle, liikuntapalve-
luille sekä lastenneuvolalle.  

Yhteistyöryhmän arvot ja 
pelisäännöt 

heinä-elokuu 2016 Ideoidaan ensimmäisessä 
yhteisessä palaverissa.  

Palaveriajankohtien sopimi-
nen 

heinä-elokuu 2016 Sovitaan ensimmäisessä 
palaverissa jokaiselle kuulle 
yksi palaveri. Tarvittaessa 
lisäpalavereita.  

Syyskuun liikuntakampan-
jan suunnittelu 

kesä-heinä-elokuu 2016 Liikuntapalvelut aloittavat 
ideoinnin ja yhteistyöryhmä 
jatkaa ensimmäisissä pala-
vereissa. Kampanja on ol-
tava valmiiksi suunniteltu 
10.8. mennessä 

PerheLiikkis -toiminnan 
esittely kuntalaisille 

10.8.2016 Harrastetorin yhteydessä. 

Perheliikuntaneuvontapal-
velu 

elokuu 2016 Perheliikuntaneuvontapal-
velu aloittaa toimintansa. 

Varhaiskasvatuksen vuosi-
kello 

elokuu-lokakuu 2016 Varhaiskasvatus suunnitte-
lee ensimmäisen kokeilu-
vuosikellon vuoden 2016 
loppuun saakka. 

 

Osa aikatauluista on viitteellisiä. Lopulliset aikataulut sovitaan kaikille sopiviksi yhteistyö-

ryhmän muodostuttua.  
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YHTEISTYÖN ERI OSA-ALUEET 

PERHELIIKUNTANEUVONTAPALVELU 

Tämän palvelun tavoitteena on auttaa perheitä löytämään oma tapa liikkua ja saavutta-

maan perheen itse asettamat tavoitteet liikunnallistumisen suhteen.  

Sisältää:  

- Liikuntaneuvontalähete -mahdollisuuden lastenneuvolasta  

o Varhaiskasvatukseen tieto liikuntaneuvontaan osallistuneista lapsista (Lene -

lomake) 

 Päivähoidossa koitetaan myös kannustaa kyseistä lasta liikunnan pa-

riin ja asiasta keskustellaan vasu -keskusteluissa. 

- Perhe voi myös itse ilmoittautua liikuntaneuvontaan suoraan liikuntapalveluille. 

- Liikuntaneuvontaa järjestää liikuntapalvelut. 

o Liikuntaneuvonta koostuu kolmesta tapaamiskerrasta, jotka suunnitellaan 

perheen tarpeiden mukaan. Liitteessä 1. on perheliikuntaneuvonnan esi-

merkki toimintasuunnitelma. 

o Tarve liikuntaneuvontalähetteelle kartoitetaan neuvolassa 

 Apuna ovat mahdollisesti Neuvokas Perhe -materiaalit sekä kysymys-

pankki, jonka liikuntapalvelut kokoavat kesän 2016 aikana.  

- Mahdollisuuden osallistua yhteen matalankynnyksen perheliikuntaryhmään 

o Liikuntakalenterin ryhmät, järjestäjinä seurat ja liikuntapalvelut  

 Liikuntapalvelut kokoavat avoimen liikuntakalenterin harrastetoriin 

(10.8.2016) mennessä.  

- Perheliikuntaan liittyviä esitteitä 

o Liikuntapalvelut kokoavat kesän 2016 aikana 

 Lähiliikuntapaikka -esite 

 Olohuonetemppuja -kodin vinkkivihkonen perheliikuntaan 

 tms. 

- Toiminta aloitetaan elokuussa 2016.  
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PERHELIIKUNTATAPAHTUMAT & -KAMPANJAT 

Tämän palvelun tavoitteena on tarjota perheille mahdollisuuksia osallistua liikuntatapahtu-

miin ja -kampanjoihin Nokialla ja löytää niiden avulla itselleen mieluisia tapoja liikkua. Ta-

pahtumien parissa perheet tapaavat ja tutustuvat myös muihin paikallisiin lapsiperheisiin. 

Sisältää:  

- Loma-aikoina järjestettävät perheliikuntatapahtumat 

o Esim. loppiaisrieha, tonttu-uinti(perheuinti joululomalla), kesän puistosirkuk-

set ja satujumpat, syysloman ja talviloman tapahtumat 

 Päävastuu järjestämisessä liikuntapalveluilla ja paikallisilla seuroilla 

 Liikuntapalvelut tekevät vuosikellon tapahtumista, jonka pohjalta var-

haiskasvatus ja lastenneuvola voivat tiedottaa perheitä tapahtumista. 

 Tapahtumien esitteitä on saatavilla kaikilla yhteistyötoimijoilla.  

 Jokaiseen tapahtumaan nimetään vastuuhenkilöt, joilta saa tarvitta-

essa lisätietoja. 

o Toiminta aloitetaan heinäkuussa 2016 puistosirkuksilla ja satujumpilla. 

- Perheliikuntakampanjat 

o Yhteistyöryhmä suunnittelee ja organisoi perheliikuntaa edistäviä kampan-

joita, joista ensimmäinen tulee unelmien liikuntakuukaudelle eli syyskuulle 

2016. Kyseinen kampanja suunnitellaan heinä-elokuun 2016 aikana.  

o Mahdollinen perheliikuntakortti otetaan käyttöön vuonna 2017, unelmien lii-

kuntavuotena. 

 Yhteistyöryhmä suunnittelee yhdessä ja testaa kokeilukulttuuria hyö-

dyntäen syksyn 2016 aikana.  

 Perheliikuntakortti on maksuton, mahdollisuus myös vähävaraisilla 

perheillä osallistua. 

o Varhaiskasvatus suunnittelee myös yksiköiden omia perheliikuntakampan-

joita eri vuodenaikoihin liittyen.  

 Liikuntapalvelut ovat tarvittaessa apuna. 

- Perheille suunnattuja retkiä esim. luontoliikuntapaikoille. 

o Yhteistyöryhmä suunnittelee, yhteistyötä myös vapaa-aikakeskuksen kanssa.  
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LIIKUNNALLINEN ARKI – KOTONA JA VARHAISKASVATUKSESSA. 

Tämän osa-alueen tavoitteena on mahdollistaa lapsiperheille liikunnallinen arki niin ko-

tona kuin varhaiskasvatuksessakin. Tämän avulla pyritään siihen, että niin lapsilla kuin ai-

kuisillakin on mahdollisuus saavuttaa omat terveysliikuntasuosituksensa päivittäin. 

sisältää:  

- Varhaiskasvatuksen liikunnallinen arki 

o Suunnittelijana ja organisoijana varhaiskasvatus 

 Liikunnan vuosikellon (kaikkien yhteinen) 

 Viikottain tai kuukausittain toteutettava liikuntasuunnitelma(jokaisen 

yksikön oma) 

 Jokaisesta yksiköstä nimetään liikuntavastaava, joka vastaa 

suunnitelman organisoinnista, mutta suunnitelman toteutuk-

sesta ja suunnittelusta vastaavat kaikki yksikön jäsenet yh-

dessä. 

o Liikuntapalveluilta mahdollisuus pyytää ideapäiviä/ koulutuksia liikunnallista-

miseen 

 Liikuntapalveluiden vastuuhenkilöt (yhteistyöryhmän jäsenet) suunnit-

televat ja organisoivat. 

- Kasvatuskumppanuuden hyödyntäminen liikunnanedistämistyössä 

o Liikunnallisia vanhempainiltoja  

o Perhetapahtumia varhaiskasvatuksen parissa olevien lapsien perheille 

o Liikuntapalveluilta mahdollisuus pyytää ideapäiviä/ koulutuksia  

- Liikuntamateriaali ja -välineet 

o Avoin liikuntakalenteri, lähiliikuntapaikkojen opas yms. esitteet saatavilla kau-

pungin ’palvelupisteillä’ (uimahalli, kirjasto, neuvola, päiväkodit…). 

o Uusille asukkaille jaetaan tiedote kaupungin liikuntatarjonnasta  

 Tiedotteen tekee yhteistyöryhmä. 

o Liikuntavinkkejä 

 Annetaan kuukausittaisen liikuntablogin merkeissä. Liikuntablogi sisäl-

tää mm. vuodenajoista riippuen erilaisten taitojen harjoitteluohjeita las-

ten kanssa (perheliikuntavinkkejä), työikäisille ja vanhuksille suunnat-

tuja terveysliikuntavinkkejä tai nuorille suunnattuja videohaasteita.  

 Liikuntablogin kirjoittamisesta vastaa pääasiassa liikuntapalvelut, 

mutta myös muilla yhteistyötahoilla on mahdollisuus kirjoittaa tekstejä 

halutessaan. 

 Liikuntablogin toiminta aloitetaan kokeiluna elokuussa 2016 ja jatke-

taan joulukuuhun saakka. Mikäli toiminta todetaan hyväksi, sitä jatke-

taan vuonna 2017.  

o Perheillä mahdollisuus lainata erilaisia liikuntavälineitä omaan käyttöön kor-

tilla  

 Yhteistyöryhmä ideoi yhdessä vapaa-aikapalvelukeskuksen kanssa.  
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 Kokeilu aloitetaan syyskuussa 2016. Mikäli toiminta koetaan hyväksi, 

sitä jatketaan myös vuonna 2017. 

- Liikuntaan kannustaminen neuvolavastaanotoilla 

o Mahdollisesti Neuvokas perhe -ohjelman käyttöönotto.  
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LÄHTEET 

 

 Yhteistyösuunnitelman teossa on hyödynnetty seuraavia lähteitä:  

o Arvonen, S. 2004. Porukalla. Perheliikuntaohjaajan käsikirja. Helsinki: Edita 
Prima Oy. 

o Sosiaali- ja terveysministeriö 2013. Muutosta liikkeellä. Viitattu 14.5.2016 
https://www.julkari.fi/handle/10024/110504. 

o www.unelmatliikkeelle.fi 

 

Yhteistyösuunnitelman ideat laadittiin suurimmaksi osaksi yhteistyökumppaneiden 

kehittämispalaverin pohjalta. Kyseisestä palaverista tehty kooste löytyy tämän 

suunnitelman liitteestä 2. 

 

  

http://www.unelmatliikkeelle.fi/
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LIITTEET 

 

Liite 1.  Perheliikuntaneuvonnan toimintasuunnitelma 

Liite 2.  Kehittämispalaverin kooste 
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Liite 2 1(4) 
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